北京市气象局办公室关于进一步做好
人员返京高峰期疫情防控有关工作的通知

各区气象局，各直属单位，各代管事业单位，机关各处（室）：

春节探亲、休假的人员正陆续返京，将逐渐到达高峰，

特别是我局外地职工多，春节期间返乡探亲等情况多，新型

冠状病毒感染肺炎疫情防控工作压力和风险随之增大，疫情

防控进入关键期，做好疫情防控工作既是工作要求，更是政

治要求。各单位要把思想和行动统一到习近平总书记重要讲

话精神及中国气象局、市委市政府部署上来，深刻认识疫情

防控的严峻形势，把疫情防控作为当前最重要的工作抓紧抓

好。为进一步做好人员返京高峰期疫情防控工作，严防疫情

防控工作中出现形式主义、官僚主义问题，根据上级要求并

结合我局实际，现就有关事项通知如下。

第一，各单位主要负责人作为疫情防控工作的第一责任

人，要在疫情防控工作中切实负起责任，坚持依法科学有序

防控，进一步加强联系沟通，积极主动协调解决困难和问题，

确保气象保障服务和疫情防控工作两不误。要确保对本单位

职工动向持续进行全面排查摸底，动态跟踪掌握情况，不侥

幸、不隐瞒，遵规守法，强化敏感信息报告，按照防控应对

方案组织做好落实。要熟知本单位确诊或疑似病例的情况，

熟知本单位滞留湖北的人员情况，熟知本单位最近 15 天返

京人员中去过或经停湖北的人员情况，熟知本单位最近 15

天与医疗卫生部门确认的确诊或疑似病例有明确接触史的

人员情况，熟知本单位当日和未来两天返京人员情况，了解

未来十天本单位返京人员情况。

第二，对目前仍在湖北的干部职工，要遵守当地政府管

控要求，暂不返京，返回时间以国家或当地政府要求为准；

对前期曾经到过湖北且已返京的干部职工，安排居家自我隔

离 14 天。对现在湖北以外其他地区有明确接触史的人员，

要求暂不返京；对没有明确接触史的可安排返京，原则上按

照 14 天的要求做好隔离观察工作。要充分利用主流媒体推

送的交通和医疗大数据等查询工具，掌握职工在返京途中是

否接触疑似或感染者。与其他可疑病例直接或间接接触的也

要主动报告，做好隔离观察。在单位进行隔离观察的一定要

统筹安排，避免交叉接触。

第三，居家隔离的干部职工，自行做好体温和健康监测，

要每天向所在单位报告健康状况，尽量避免外出，视健康情

况并经本单位主要负责人同意后方可到单位上班，并仍要采

取戴口罩、量体温等措施做好防范。隔离期间，如出现发热、

乏力、干咳等症状时，应立即向所在单位报告，并到指定医

疗机构发热门诊就诊，积极配合治疗，所在单位要立即向市

局应急办报告。同时要加强对干部职工特别是老干部的关心

关爱，针对重点人群及时进行心理疏导，确保疫情防控不出

问题。

第四，各单位要继续加强会商室、演播室、机房、业务

平台、食堂等重点场所和关键区域的疫情防控工作落实，逐

级压实责任，采取最严厉的措施把好各道关口，严格封闭管

理，原则上外单位人员不得进入。要多渠道想办法解决防疫

物资紧缺的问题，区别不同情况落实防控措施，同时抓好防

控期间的安全生产工作。

第五，根据目前疫情和疫情传播特点，科学防控，提倡

错峰上下班等弹性工作方式，减少人员聚集和人员接触。不

涉密的情况下可利用电话、网络等方式办公。各单位要加强

管理，对到岗职工，尽可能提供减少人员接触的工作环境；

不安排到工作岗位的职工，强调不在岗但要尽责，工作时间

应处于工作状态，保持与单位电话、网络连接畅通，积极思

考完成各项岗位职责任务，要严格要求和安排妥当每一位职

工的工作，并做好督办，保证气象业务、服务、管理和疫情

防控工作不受影响。

第六，各单位要统筹调配力量，领导干部要履职尽责，

谋划做好全年工作，推动年度重点工作落实，关键时刻靠前

指挥，充分发挥党员先锋模范作用，根据实际情况合理安排

好值班值守等各项工作，按照轻重缓急抓好各项任务落实。

第七，尽量不安排职工出差，取消大范围会议和培训活

动。尽可能采用视频会议形式，现场会议要加强统筹，减少

参会人数，缩短会议时间，座位间隔不少于 1.5 米，保证会

场通风，落实好戴口罩、测体温、消毒等各项措施。

第八，做好食堂错峰用餐管理，不得自行打餐，避免交

叉接触；用餐时一人一桌，统一背对打餐处；不得闲聊，尽

量缩短就餐时间；服从管理，必要时统筹安排。尽量减少乘

坐电梯，乘坐电梯时要采取措施避免交叉接触，加大公共区

域的消毒力度。

第九，要加强与相关单位的沟通、信息收集和合作研究

等工作，继续做好各种高影响天气和各项气象服务保障。继

续做好科普宣传和正面舆论引导，利用新媒体、电视等公共

气象服务途径配合做好防疫提示、宣传，传播正能量，切实

做到帮忙不添乱。

[盖章]

2020年 2月 10日

北京市气象局办公室